
一般社団法人　日本ソーシャルワーク教育学校連盟 正味財産増減計算書内訳表
令和６年４月１日～令和７年３月３１日（予算）

(単位：円）

事業１
(教員資質向上)

事業２
(学生支援・普及)

事業３
(調査研究)

事業４
(模試)

事業５
(出版)

事業６
(共益)

事業７
（認証評価）

事業８
(その他研修等)

事業９
（災害対応）

小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48,590,000 48,590,000
正会員収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48,490,000 48,490,000
賛助会員収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 100,000
個人賛助会員収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

事業収益 13,500,000 1,000,000 0 81,180,000 20,500,000 500,000 0 8,400,000 0 125,080,000 0 125,080,000
国家試験模試収入 0 0 0 81,180,000 500,000 0 0 0 0 81,680,000 0 81,680,000
印税 0 0 0 0 20,000,000 0 0 0 0 20,000,000 0 20,000,000
参加費収益 13,500,000 1,000,000 0 0 0 500,000 0 8,400,000 0 23,400,000 0 23,400,000

受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0 3,000,000 3,000,000 0 3,000,000
受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0 3,000,000 3,000,000 0 3,000,000

雑収益 0 500,000 0 0 0 0 0 0 0 500,000 6,815,000 7,315,000
受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

雑収益 0 500,000 0 0 0 0 0 0 0 500,000 6,815,000 7,315,000

経常収益計 13,500,000 1,500,000 0 81,180,000 20,500,000 500,000 0 8,400,000 3,000,000 128,580,000 55,405,000 183,985,000

（２）経常費用
事業費 7,674,782 21,283,524 8,023,424 47,932,529 20,781,759 5,583,922 1,739,768 15,742,547 16,612,987 145,375,242 145,375,242

給与手当 2,731,500 3,620,000 2,597,000 6,058,500 10,190,000 1,902,500 672,000 7,376,000 5,423,000 40,570,500 40,570,500
賞与 837,800 1,111,800 715,250 1,849,550 3,079,550 567,250 200,600 1,818,900 1,367,150 11,547,850 11,547,850
臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 50,000 0 50,000 50,000
法定福利費 597,532 1,157,047 535,150 1,151,329 2,151,300 480,104 198,113 1,342,507 767,270 8,380,352 8,380,352
福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
通勤費 313,990 629,022 213,239 826,025 910,634 214,738 68,225 413,560 608,242 4,197,675 4,197,675
会議費 10,200 30,800 6,000 13,200 19,200 6,000 2,400 269,200 12,000 369,000 369,000
旅費交通費 86,000 522,000 0 0 0 0 0 220,000 3,000,000 3,828,000 3,828,000
通信運搬費 262,600 152,900 560,500 316,100 193,600 510,500 24,200 264,600 121,000 2,406,000 2,406,000
事務消耗品費 159,000 873,500 57,500 136,500 184,000 307,500 23,000 185,000 1,115,000 3,041,000 3,041,000
図書費 0 20,000 0 0 20,000 0 0 0 0 40,000 40,000
印刷製本費 0 5,000,000 500,000 9,440,000 0 0 0 0 0 14,940,000 14,940,000
光熱水料費 90,000 135,000 75,000 165,000 240,000 75,000 30,000 240,000 150,000 1,200,000 1,200,000
修繕費 5,400 8,100 4,500 9,900 14,400 4,500 1,800 14,400 809,000 872,000 872,000
賃借料 838,200 1,257,300 698,500 1,536,700 2,235,200 698,500 279,400 2,235,200 1,397,000 11,176,000 11,176,000
諸報酬 1,220,000 1,530,000 1,500,000 2,740,000 0 480,000 80,000 400,000 0 7,950,000 7,950,000
租税公課 189,000 18,900 0 1,152,900 283,500 0 0 113,400 0 1,757,700 1,757,700
事務機器リース料 115,800 173,700 96,500 212,300 308,800 96,500 38,600 308,800 193,000 1,544,000 1,544,000
支払手数料 53,000 89,500 37,500 112,500 88,000 41,500 15,000 98,000 55,000 590,000 590,000
委託費 24,600 4,036,900 220,500 21,845,100 104,600 20,500 8,200 107,600 41,000 26,409,000 26,409,000
雑費 9,000 54,500 7,500 16,500 24,000 7,500 3,000 27,000 1,215,000 1,364,000 1,364,000
減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
退職給付費用 131,160 862,555 198,785 350,425 734,975 171,330 95,230 258,380 339,325 3,142,165 3,142,165
賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計科     目 法人会計



一般社団法人　日本ソーシャルワーク教育学校連盟 正味財産増減計算書内訳表
令和６年４月１日～令和７年３月３１日（予算）

事業１
(教員資質向上)

事業２
(学生支援・普及)

事業３
(調査研究)

事業４
(模試)

事業５
(出版)

事業６
(共益)

事業７
（認証評価）

事業８
(その他研修等)

事業９
（災害対応）

小計
合計科     目 法人会計

管理費 37,915,794 37,915,794
役員報酬 600,000 600,000
給与手当 8,119,500 8,119,500
賞与 1,416,150 1,416,150
臨時雇賃金 0 0
法定福利費 1,415,828 1,415,828
福利厚生費 700,000 700,000
通勤費 363,981 363,981
会議費 347,600 347,600
旅費交通費 1,700,000 1,700,000
通信運搬費 1,980,800 1,980,800
事務消耗品費 3,152,000 3,152,000
図書費 100,000 100,000
印刷製本費 100,000 100,000
光熱水料費 720,000 720,000
修繕費 343,200 343,200
賃借料 6,705,600 6,705,600
諸報酬 360,000 360,000
租税公課 132,300 132,300
事務機器リース料 1,176,400 1,176,400
支払手数料 3,014,000 3,014,000
委託費 112,000 112,000
雑費 5,072,000 5,072,000
減価償却費 0 0
退職給付費用 284,435 284,435

賞与引当金繰入額 0 0

経常費用計 7,674,782 21,283,524 8,023,424 47,932,529 20,781,759 5,583,922 1,739,768 15,742,547 16,612,987 145,375,242 37,915,794 183,291,036

当期経常増減額 5,825,218 ▲ 19,783,524 ▲ 8,023,424 33,247,471 ▲ 281,759 ▲ 5,083,922 ▲ 1,739,768 ▲ 7,342,547 ▲ 13,612,987 ▲ 16,795,242 17,489,206 693,964

２．経常外増減の部
（１）経常外費用

災害支援活動用車両購入費 0 0 0
0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 5,825,218 ▲ 19,783,524 ▲ 8,023,424 33,247,471 ▲ 281,759 ▲ 5,083,922 ▲ 1,739,768 ▲ 7,342,547 ▲ 13,612,987 ▲ 16,795,242 17,489,206 693,964

法人税等 600,000 600,000 0 600,000

税引後一般正味財産増減額 5,825,218 ▲ 19,783,524 ▲ 8,023,424 33,247,471 ▲ 881,759 ▲ 5,083,922 ▲ 1,739,768 ▲ 7,342,547 ▲ 13,612,987 ▲ 17,395,242 17,489,206 93,964

一般正味財産期首残高 70,161,074
一般正味財産期末残高 70,255,038

Ⅱ．正味財産期末残高 70,255,038



一般社団法人日本ソーシャルワーク教育学校連盟

平成20年会計基準に基づく令和６年度収支予算書(損益ベース) (単位：円)

継１ 継２ 継３ 他１ 他２ 他３ 他５ 他４ 他６ 法人会計

実習演習 支援広報 調査研究 模試 出版 共益 認証評価 研修等事業 災害対応 法人会計 令和５年度第一次補正予算 増▲減

経常収益

基本財産受取利息 0 0 0

特定資産運用益 0 0 0

受取入会金 0 0 0 新規入会0校

正会員収益 48,490,000 48,490,000 49,620,000 ▲ 1,130,000 正会員251校（IA会費含）

賛助会員収益 100,000 100,000 100,000 0 賛助会員1団体（2口分）

個人賛助会員収益 0 0 0 0

国家試験模試収入 81,180,000 500,000 81,680,000 64,985,000 16,695,000
（模試）ソ分実績8200人（社＋精）PB教材付受験料＆外
税単価に改定（社or精＋共=9.9k\）
（出版）過去模試問題販売分

受取補助金等 0 0 3,000,000 3,000,000 19,000,000 ▲ 16,000,000
R6 年度は補助金による研究事業は実施しない
災害対応はボラサポ（長期）申請300万

受取利息 0 0 0

印税 20,000,000 20,000,000 21,013,000 ▲ 1,013,000
印税（養成テキスト・国試対策関連書籍等）…前年同等
額計上

参加費収益 13,500,000 1,000,000 0 500,000 8,400,000 23,400,000 23,221,000 179,000
教講300×45k\、支広→模試、／こども資格研修は不確
定要素多のため未計上（実施の場合補正で対応）
ICT実習関連研修等200×12k\（1日）

雑収益 500,000 6,815,000 7,315,000 5,218,000 2,097,000
（法会）学会業務受託分3月分／災害分は公益基金取崩
収入／センター業務人件費（給与・賞与・通勤・法定福
利）6ｶ月分請求（5,690k\）

経常収益合計 13,500,000 1,500,000 0 81,180,000 20,500,000 500,000 0 8,400,000 3,000,000 55,405,000 183,985,000 183,157,000 828,000

経常費用 6.0% 10.0% 5.0% 12.0% 12.0% 5.0% 2.0% 17.0% 10.0% 21.0% 従事割合・使用割合（共通費用按分割合）

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 600,000 1,200,000 ▲ 600,000 役員報酬= 50%減額

給与手当 2,731,500 3,620,000 2,597,000 6,058,500 10,190,000 1,902,500 672,000 7,376,000 5,423,000 8,119,500 48,690,000 54,680,000 ▲ 5,990,000 常勤職員7名、非常勤職員6名／人件費削減（超勤他）

賞与 837,800 1,111,800 715,250 1,849,550 3,079,550 567,250 200,600 1,818,900 1,367,150 1,416,150 12,964,000 14,328,000 ▲ 1,364,000
常勤職員7名、非常勤職員6名／賞与支給倍率4.3ヶ月
分

臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 50,000 0 0 50,000 31,000 19,000 全国セミナー他研修当日運営アルバイト

法定福利費 597,532 1,157,047 535,150 1,151,329 2,151,300 480,104 198,113 1,342,507 767,270 1,415,828 9,796,180 11,241,760 ▲ 1,445,580

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 700,000 700,000 700,000 0

通勤費 313,990 629,022 213,239 826,025 910,634 214,738 68,225 413,560 608,242 363,981 4,561,656 4,966,256 ▲ 404,600

既存科目
令和６年度予算合

計

参考
備考



一般社団法人日本ソーシャルワーク教育学校連盟

継１ 継２ 継３ 他１ 他２ 他３ 他５ 他４ 他６ 法人会計

実習演習 支援広報 調査研究 模試 出版 共益 認証評価 研修等事業 災害対応 法人会計 令和５年度第一次補正予算 増▲減
既存科目

令和６年度予算合
計

参考
備考

会議費 10,200 30,800 6,000 13,200 19,200 6,000 2,400 269,200 12,000 347,600 716,600 753,800 ▲ 37,200

旅費交通費 86,000 522,000 0 0 0 0 0 220,000 3,000,000 1,700,000 5,528,000 4,748,000 780,000

通信運搬費 262,600 152,900 560,500 316,100 193,600 510,500 24,200 264,600 121,000 1,980,800 4,386,800 8,366,900 ▲ 3,980,100 補助金不申請による減

事務消耗品費 159,000 873,500 57,500 136,500 184,000 307,500 23,000 185,000 1,115,000 3,152,000 6,193,000 6,134,500 58,500
原材料コスト・物価高による増／災害支援活動備品等含
む

図書費 0 20,000 0 0 20,000 0 0 0 0 100,000 140,000 148,000 ▲ 8,000

印刷製本費 0 5,000,000 500,000 9,440,000 0 0 0 0 0 100,000 15,040,000 19,130,000 ▲ 4,090,000 補助金不申請による減

光熱水料費 90,000 135,000 75,000 165,000 240,000 75,000 30,000 240,000 150,000 720,000 1,920,000 1,635,000 285,000

修繕費 5,400 8,100 4,500 9,900 14,400 4,500 1,800 14,400 809,000 343,200 1,215,200 1,148,100 67,100 災害支援活動車両整備費含む

賃借料 838,200 1,257,300 698,500 1,536,700 2,235,200 698,500 279,400 2,235,200 1,397,000 6,705,600 17,881,600 15,227,300 2,654,300 漁連ビル5階の1部（1/3）継続保有による

諸報酬 1,220,000 1,530,000 1,500,000 2,740,000 0 480,000 80,000 400,000 0 360,000 8,310,000 14,401,000 ▲ 6,091,000 補助金事業委員会回数減による

租税公課 189,000 18,900 0 1,152,900 283,500 0 0 113,400 0 132,300 1,890,000 1,890,000 0

事務機器リース料 115,800 173,700 96,500 212,300 308,800 96,500 38,600 308,800 193,000 1,176,400 2,720,400 2,353,700 366,700

支払手数料 53,000 89,500 37,500 112,500 88,000 41,500 15,000 98,000 55,000 3,014,000 3,604,000 3,519,500 84,500

委託費 24,600 4,036,900 220,500 21,845,100 104,600 20,500 8,200 107,600 41,000 112,000 26,521,000 34,121,000 ▲ 7,600,000 原材料コスト・物価高による増

雑費 9,000 54,500 7,500 16,500 24,000 7,500 3,000 27,000 1,215,000 5,072,000 6,436,000 7,259,500 ▲ 823,500

減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

退職給付費用 131,160 862,555 198,785 350,425 734,975 171,330 95,230 258,380 339,325 284,435 3,426,600 2,254,400 1,172,200

賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常費用合計 7,674,782 21,283,524 8,023,424 47,932,529 20,781,759 5,583,922 1,739,768 15,742,547 16,612,987 37,915,794 183,291,036 210,237,716 ▲ 26,946,680

経常損益 5,825,218 ▲ 19,783,524 ▲ 8,023,424 33,247,471 ▲ 281,759 ▲ 5,083,922 ▲ 1,739,768 ▲ 7,342,547 ▲ 13,612,987 17,489,206 693,964 ▲ 27,080,716 27,774,680

経常外費用 0

災害支援活動用車両購入費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,448,000 ▲ 1,448,000

0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,448,000 ▲ 1,448,000

税引前一般正味財産増減額 5,825,218 ▲ 19,783,524 ▲ 8,023,424 33,247,471 ▲ 281,759 ▲ 5,083,922 ▲ 1,739,768 ▲ 7,342,547 ▲ 13,612,987 17,489,206 693,964 ▲ 28,528,716 29,222,680

法人税等 600,000 600,000 600,000 0

税引後一般正味財産増減額 5,825,218 ▲ 19,783,524 ▲ 8,023,424 33,247,471 ▲ 881,759 ▲ 5,083,922 ▲ 1,739,768 ▲ 7,342,547 ▲ 13,612,987 17,489,206 93,964 ▲ 29,128,716 29,222,680
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